
CIRCOSCRIZIONE 3 ^
San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - 
Borgata Lesna 

DELCI3 9 / 2025 18/03/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  3 ^ - San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - Borgata Lesna 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
TROISE Francesca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AGLIERI RINELLA Francesco DE LEONARDIS Domenico NOTARO Claudio

AGNINO Cosimo DI GESU Alessandro Basilio PILLONI Alberto

BALLONE Katia DI MISCIO Massimo TITLI Marco

BOLOGNESI Stefano GARETTO Sara VADALA' Anna

CAPRI' Antonio GIOVE Giuseppe Antonio VENESIA Patrizia

CHIASSA Federico LONGHIN Matteo

DANTE Francesco MOTZO Sabina

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CALIFANO Marianna - LOFFREDO Loredana - 
SCANAVINO Davide Mario Carlo - TROISI Valentino - VIOLI Francesco

Con la partecipazione del Segretario TURIANO Angelo

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.3  -  INIZIATIVE E PERCORSI  PER IL SUPERAMENTO DEI  CENTRI  DI
PERMANENZA  PER  IL  RIMPATRIO  (CPR).  DOCUMENTO  ISTITUTIVO
DELLA RETE TORINESE CONTRO TUTTI I CPR. APPROVAZIONE.

La Presidente Francesca Troise, di concerto con la Giunta Circoscrizionale, riferisce: 
Il  Centro  di  Permanenza  per  il  Rimpatrio  (di  seguito  per  brevità  anche  CPR)  è  una  struttura

Pag 1 di 5



destinata  al  trattenimento di  cittadini  stranieri  irregolari  in  vista  del  rimpatrio,  esso rappresenta
tuttavia una soluzione che solleva da tempo rilevanti questioni in merito al rispetto dei diritti umani,
all’assenza  di  trasparenza  nella  gestione  e  alla  inefficacia  delle  politiche  migratorie  ad  esso
connesse.
Visto il giudizio durissimo espresso dal Consiglio d’Europa sui CPR in Italia nel documento redatto
dopo la visita del Comitato Europeo per la Prevenzione della Tortura del Consiglio d’Europa, a
quattro dei nove centri operativi presenti sul territorio nazionale, con il quale esprime l’idea che
l’alto tasso di eventi critici e di violenza registrato all’interno dei CPR sia la diretta conseguenza
delle sproporzionate restrizioni cui sono sottoposti i cittadini stranieri irregolari.
Considerato che il Consiglio Comunale di Torino, dopo la chiusura del CPR di Corso Brunelleschi,
in data 13 marzo 2023, ha approvato un ordine del giorno per chiedere che il Centro di Permanenza
per il Rimpatrio non venisse riaperto;
Il Consiglio di Circoscrizione ha approvato in data 9 ottobre 2024 l’ordine del giorno n. 4/2024
“Chiusura definitiva CPR di Corso Brunelleschi”, al fine di invitare il Ministero dell’Interno a non
procedere alla riapertura del CPR di corso Brunelleschi; ad aprire un tavolo di confronto con gli
Enti Locali e lo loro forme associative allo scopo di individuare insieme soluzioni alternative al
trattenimento, volte a rafforzare la tutela dei diritti dei cittadini stranieri destinatari di provvedimenti
di espulsione; a considerare di destinare la struttura riqualificata della caserma di corso Brunelleschi
a progetti di inclusione indirizzati alle persone migranti.
Successivamente in data 25 gennaio 2025 il  Consiglio di Circoscrizione ha altresì  approvato la
mozione: “iniziative e percorsi per il superamento del CPR”, con l’obiettivo di avviare un dialogo
positivo  con  le  Istituzioni  cittadine, regionali  e  nazionali  per  esprimere  la  contrarietà  della
Circoscrizione  alla  riapertura  del  CPR di  corso Brunelleschi,  nonché promuovere un confronto
pubblico sul tema dei CPR e delle politiche migratorie, organizzando momenti di approfondimento
e dibattito aperti alla comunità locale, alle associazioni, agli esperti e ai rappresentanti istituzionali,
impegnandosi a costruire con essi una rete di collaborazione.
Tutto ciò premesso e considerato, si intende con il presente provvedimento approvare il documento
istitutivo della RETE TORINESE CONTRO TUTTI I CPR (All. 1), alla quale potranno aderire tutti
i  soggetti  interessati,  che  perseguono  gli  obiettivi  indicati  nel  documento,  attivando  forme  di
consultazione,  confronto e collaborazione,  al  fine di  sensibilizzare l’opinione pubblica sul tema
della detenzione di persone straniere in attesa di rimpatrio, nonché proporre misure alternative e
preventive alla detenzione amministrativa che possano essere efficaci e rispettose dei diritti umani.
Il documento istitutivo della RETE TORINESE CONTRO TUTTI I CPR è stato esaminato nella
Conferenza dei Capigruppo in data 12 marzo 2025.
Il Dirigente proponente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e delle disposizioni
del Codice di Comportamento della Città,  che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse,
anche potenziale in capo allo stesso.
Si dà atto che il presente provvedimento non rientra per natura e contenuti tra quelli assoggettati alla
valutazione dell’impatto economico, come risulta dalla dichiarazione allegata (All. 2).

Pag 2 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Visti gli artt. 178 e 179 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamate,  il
documento istitutivo della RETE TORINESE CONTRO TUTTI I CPR (All. 1), parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza e non rientra per natura
e contenuti  tra quelli assoggettati  alla valutazione dell’impatto economico, come risulta dalla
dichiarazione allegata (All. 2);

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione trasparente”.

4. di attestare che il presente provvedimento deliberativo è stato sottoposto al controllo di regolarità
amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di

Pag 3 di 5



regolarità tecnica favorevole;
5. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi

dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

La Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per appello nominale il presente
provvedimento, così come modificato a seguito dell'emendamento soppressivo presentato durante la
seduta 
Accertato e proclamato il seguente esito:
Presenti: 20
Astenuti: 2 (Chiassa e Motzo)
Votanti: 18
Voti  Favorevoli:  14  (Aglieri  Rinella,  Agnino,  Ballone,  Caprì,  Dante,  De  Leonardis,  Di  Gesu,
Garetto, Giove, Notaro, Pilloni, Titli, Troise, Venesia).
Voti contrari: 4 (Bolognesi, Di Miscio, Longhin, Vadalà)

Il Consiglio della Circoscrizione 3,
D E L I B E R A

di approvare i punti 1), 2), 3) e 4) di cui sopra, che qui si richiamano integralmente.

Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese, Presenti 20, Astenuti 2 (Chiassa e
Motzo), Votanti 18, Voti contrari 4 (Bolognesi, Di Miscio, Longhin e Vadalà), Voti favorevoli 14:
Aglieri Rinella, Agnino, Ballone, Caprì,  Dante, De Leonardis, Di Gesu, Garetto, Giove,  Notaro,
Pilloni, Titli, Troise, Venesia, dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV Comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Angelo Turiano

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Francesca Troise

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Angelo Turiano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI3-9-2025-All_1-All_2_VIE.pdf 

 2. DELCI3-9-2025-All_2-All__1__documento_istitutivo_della_Rete_Torinese_contro_tutti_i_CPR_.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



 3. DELCI3-9-2025-All_3-emendamento.pdf 

Pag 5 di 5


		2025-03-24T09:03:41+0100
	FRANCESCA TROISE


		2025-03-25T03:05:16+0000
	Timestamp-1




